
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE N. 1 DEL 3 NOVEMBRE 2022 

 

OGGETTO: INCARICO SEGRETARIO GENERALE E NOMINA CONSERVATORE DEL 

REGISTRO DELLE IMPRESE 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di 

cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del 

funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;  

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 

“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 

determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera 

di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 

sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi secondarie in Crotone, Via 

Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca complesso Valentianum; 

VISTO l’articolo 2 del citato D.M. ove si prevede che la nuova Camera di commercio sia 

costituita a decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale nominato ai sensi 

dell’articolo 10 della Legge 580 del 1993 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n.84 dell’1 settembre 

2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 

di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 

10 D.M. n. 156/2011)”; 

ATTESO che: 

- in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della 

Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

- il Consiglio camerale, nella medesima seduta del 3 novembre 2022, ha 

eletto il Presidente nella persona del sottoscritto; 

TENUTO CONTO che la Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia sin 

dalla data di costituzione e, nelle more del completo insediamento dei suoi organi e della piena 

funzionalità degli stessi nonché dell'approvazione del Preventivo economico, ha la necessità sia di 

assicurare continuità alla gestione dei servizi sia di far fronte agli adempimenti regolati dalla legge 

oltre che alle obbligazioni inderogabili ed indifferibili assunte dalle singole Camere in data 

anteriore alla loro estinzione onde evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, soluzione di 

continuità e interruzione di servizi; 

ATTESO che, all’atto dell’accorpamento dei tre Enti camerali che hanno dato luogo alla 

nascita del nuovo soggetto giuridico, era in servizio un unico Dirigente, l’Avv. Bruno Calvetta, 

Segretario Generale della Camera di Commercio di Catanzaro e, contestualmente anche Segretario 

Generale f.f. per la Camera di Commercio di Crotone e per la Camera di Commercio di Vibo 

Valentia; 



PRESO ATTO che l’incarico di Segretario Generale dell’Avv. Bruno Calvetta prosegue e 

rimane efficace anche a seguito della costituzione della nuova Camera di Commercio, secondo 

quanto previsto dall’articolo 3 del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 

2018 istitutivo del nuovo Ente e dall’art. 2112 del Codice Civile in ordine alla successione dei 

contratti di lavoro e per effetto dei Decreti del Ministro dello Sviluppo Economico del 12/01/2021 e 

del 07/10/2022; 

VISTO l’articolo 8 comma 4 della Legge n. 580/1993 ai sensi del quale “Gli uffici delle 

Camere di commercio della circoscrizione territoriale su cui ha competenza il tribunale delle 

imprese sono retti da un unico Conservatore nominato dal Ministero dello sviluppo economico su 

proposta dell'Unioncamere, sentiti i presidenti delle camere di commercio operanti nell'ambito 

della stessa circoscrizione, tra i dirigenti delle camere di commercio in possesso dei requisiti 

definiti con il decreto di cui al comma 5 dell'articolo 20. Il conservatore può delegare parte dei 

propri compiti a dirigenti delle altre camere di commercio della circoscrizione territoriale. L'atto 

di nomina del conservatore è pubblicato sul sito istituzionale di tutte le camere di commercio 

interessate e del Ministero dello sviluppo economico. Il ruolo di conservatore costituisce o integra 

il contenuto dell'incarico dirigenziale conferito dalla camere di commercio di appartenenza”; 

ATTESO che il Regolamento recante le norme di attuazione del novellato art. 8 della Legge 

n. 580/1993, di cui all’art. 8 comma 6 bis della medesima Legge, non è stato ancora adottato e che 

fino a tale data continua ad applicarsi il D.P.R. n. 581/1995;  

CONSIDERATO che la funzione di Conservatore del Registro delle Imprese può essere 

assolta dal Segretario Generale o da un dirigente camerale in possesso dei requisiti di 

professionalità per l’iscrizione all’elenco dei Segretari Generali; 

PRESO ATTO che al 3 novembre 2022, data di costituzione della nuova Camera di 

commercio, non vi sono dirigenti in servizio oltre il Segretario Generale; 

CONSIDERATO che l’Avv. Bruno Calvetta ha espletato, fino alla data di costituzione della 

Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia, la funzione di Conservatore del 

registro delle imprese per le disciolte singole Camere di Commercio di Catanzaro, di Crotone e di 

Vibo Valentia; 

PRESO ATTO della continuità della posizione lavorativa dell’Avv. Bruno Calvetta; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per assicurare la continuità operativa dell’Ente; 

VISTO l’articolo 16, comma 2 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 il quale dispone che il 

Presidente “in caso di urgenza, provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale caso gli atti 

sono sottoposti alla Giunta per la ratifica nella prima riunione successiva”; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le ragioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 

1. di dare atto che l’incarico di Segretario Generale dell’Avv. Bruno Calvetta prosegue e rimane 

efficace anche a seguito della costituzione della nuova Camera di Commercio Catanzaro, 

Crotone e Vibo Valentia, secondo quanto previsto dall’articolo 3 del Decreto del Ministero 

dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 istitutivo del nuovo Ente e dall’art. 2112 del 

Codice Civile in ordine alla successione dei contratti di lavoro e per effetto dei Decreti del 

Ministro dello Sviluppo Economico del 12/01/2021 e del 07/10/2022; 

 

2. di nominare Conservatore del Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Catanzaro 

Crotone e Vibo Valentia l’Avv. Bruno Calvetta, Segretario Generale, come previsto 

dall’articolo 8 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580, dando mandato agli uffici per tutti gli atti 

derivanti conseguenti. 



 La presente determinazione sarà ratificata dalla Giunta camerale alla prima tornata utile. 

  

 La presente determinazione è immediatamente esecutiva e viene pubblicata all’Albo 

camerale a norma dell’art.32 della legge n.69/2009. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE           IL PRESIDENTE 

           (Avv. Bruno Calvetta)      (Dott. Pietro Alfredo Falbo) 

 

 

 

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 
 


		2022-11-03T15:47:13+0000
	CALVETTA BRUNO


		2022-11-03T17:15:44+0100
	FALBO PIETRO ALFREDO




